Testes. Weno Maioris ecclesie prepositus. Ōdelricus decanus. Conradus abbas de sancto Paulo. Conradus abbas de Helmwardeshusen. Baldewinus abbas de Lesberne. Daniel abbas de Hersethehusen. Reinbertus prepositus. Almarus. Thiethmarus. Lentfridus. Ekbertus. Heribertus. Sifridus. Godescalcus. Hugo. Laici. Nobiles. Volquinus de Svalenberg. Otto comes de Rauenesberg. Thetmarus de Biuren. Liudolfus de Ōsethe. Bertholdus de Euerscöt. Ministeriales. Heinricus. Adelbertus de Rickersvic. Conradus. Liudolfus. Bertholdus. Andreas. Eilbertus. Nanzo. Heredagus.

Das unten seitwärts mit Pergamentstreifen auf die Charte geheftete grosse Siegel ist zerstört.

CCXLIII.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ipsijs fauente clementia Bernardus Patherbornensis ecclesie episcopus. Notum sit tam presentis quam futuri eui cunctis Christi fidelibus, quod miles quidam Wilhadus bonum quoddam quod habuit in villa Vrodenhusen cum consensu omnium coheredum suorum ex conuentionia eciam pia domini Friderici palatini comitis de Sumereschenburch nec non et filii ejus, cujus ipse ministerialis fuerat, qui sicut litteris suis intelligere nos fecit, pro remedio anime sue quicquid juris in eodem bono habuit, omnimodis reliquit cenobio sancte Dei genitricis Marie et beati Petri apostoli in Gerdine, ibique Deo die noctuque famulantibus, perpetuo libera et legitima donatione tradidit, Unde ne hoc rationabile factum processu temporis a memoria fidelium per exortam oblivionis caliginem evanescat, et a quoque in posterum queat infirmari, sed ut ratum et inconuulsum omni evo maneat et perseueret, litterarum presentium fecimus iudicijs eternari sigillique nostri impressione firmiter muniri. Si quis igitur contra hec venire attentaverit, et ea in prejudicium cenobii iam predicti infringere presumpserit, perpetuo auctoritate Dei et apostolorum Petri et Pauli nec non et domini pape et nostra, cum Juda proditore anathematis vinculo sit innodatus. Acta sunt hec testimonio multorum Christi fidelium, anno dominice incarnationis Millesimo centesimo quadagesimo secundo, Indictione quinta, Anno uero episcopatus uenerabilis domini Bernhaldi Patherbornensis Episcopi quinto decimo.

CCXLIV.

Nach einem von dem Domkapitel und dem Official zu Münster aufgenommenen Transsumte vom J. 1288.

In Nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Arnoldus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie humilis minister In perpetuum. Officii nostri est et desiderii, pro posse nostro ecclesie nobis commisse pacem

ad presens dare et in futurum Dei cooperante adiutorio prouidere. Notum igitur futuris et presentibus, qui aqua et spiritu sancto renati sunt, esse uolumus, quod christianissimus homo Warnerus Monasteriensis ecclesie venerabilis episcopus, curtem quandam Wormam, ob remedium anime sue, ecclesie sancte Marie in Monasterio, et ecclesie beatorum martirum Cosme et Damiani in Lysbernen, communem habendam in perpetuum, licita et legitima traditione, cum omnibus que ad eandem curtem spectant siluis, pratis, Riuis, pascuis, agris cultis et incultis, Molendinis dedit. Verum nec silentio uolumus hoc preterire, quod quidam secularis vir, Harpernus de Buekestella diu eandem curtem inuaserat, et tam supranotatum Monasteriensem episcopum, quam venerabilem fratrem nostrum Baldeuinum Lysbergensis monasterii abbatem, iniusta sua peruatione multum et diu fatigauerat. Verum diuina cooperante iusticia eundem malefactorem ab iniusticia sua compesciuimus, et ad recognoscendum peccatum suum dictante ueritate et Justicia eum coegimus. Facta igitur pace de supradicto Harperno traditionem legitimam venerabilis episcopi W. banno et auctoritate officii nostri confirmauimus, et tam in memoriam quam in perpetuum presentem paginam scribi et ymagine nostra signari precepimus. Seruantibus igitur pacem huic suprascripte donationi sit pax in terra, et in celis uita perpetua, violatoribus autem, quoadusque respiscant, maledictio et anathema. Huius rei sunt testes. Arnoldus Cancellarius. Waltherus maioris ecclesie decanus. Bruno Xanctensis prepositus. Theobaldus sancti Seuerini prepositus. Comes Arnoldus de Monte. Gozwinus de Heymesberg. Waltherus aduocatus de Suesaz. Hinricus comes de Colonia. et alii multi boni et honesti testimonii uiri. Actum est autem anno ab Incarnatione Domini M^o. C^o. XL^o. III^o. regnante glorioso rege Romanorum Cunrado. Innocentio pp regnante in Deo. Domino Jhesu Christo suauiter omnia disponente. Cui laus et gloria in secula seculorum. Amen.

CCXLV.

In nomine sanctę et indiuiduę Trinitatis. || Quoniam mundus in maligno positus, omnes fere quos nutrit homines, de die in diem proficere facit in peius, ita ut falsitatem ueritati supraducentes, controuersiam uel disceptacionem omnibus negociis inserere nitantur, admodum necessarium duximus, presentis temporis quedam facta fidelium ad noticiam quoque futurorum per scripturę transmittere testimonium. Notum igitur esse uolumus tam futuri quam presentis temporis fidelibus, quod dominus W. beatę memorię Monasteriensis episcopus a quodam uillico eiusdem loci, Wlfhardo nomine, precibus suis inpetrauit, ut ius Siluestre cuiusdam curię que dicitur Frankenvvrth, in villa Telgot sitę, in silua que uocatur Berlare, in manus ipsius reddidit. Dominus uero Werenherus episcopus, propter animę suę remedium, idem ius ecclesię sanctę Dei genitricis Marię, ubi sanctimoniales femine incluse Deo deseruiunt, consentientibus omnibus eiusdem siluę forestariis siue marcmanis, sub tali conditione contradidit, quatinus ipsi abbatissę eiusque sororibus inde ligna usque in ciuitatem subueherentur. Acta sunt autem hec anno dominicę incarnationis M. C. XL. III. Indictione XV. presidente Romanę sedi Lucio pp. II. Regnante feliciter Cuonrado II. Ipse uero dominus Werenherus episcopus hanc cartulam super hoc negocio conscriptam proprio insigniuit sigillo, ut maledictionibus inferorum subiaceat, qui de his apicem uel iota demere siue immutare presumpserit. Huius autem rei testes sunt hi. Heinricus maioris domus prepositus. Engelbertus prepositus. Wezelinus. Godefrius. Ernost. Ministeriales. Wlfhardus uillicus. Bertrammus de Doruelde. Bernolfus cognomento magnus. Liudbertus de Holinbike. Heinricus de Sconinbike. Bernhardus de Rumpeshurst. Walterus de Mulinbike. Wezelinus de Calueswinkele. Heinricus de eadem uilla. et alii quamplures fidelium.

Das aufgedruckte Siegel ist dasselbe wie an der Urkunde von 1137.

CCXLVI.

†. In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Wernerus Dei misericordia Mimigardeuordensis episcopus. Justum ac Deo placitum nostreque saluti profuturum credimus, si religiosorum et pauperum Christi precibus adesse et eorum necessitatibus communicare studuerimus. Hac igitur consideratione et respectu diuinę misericordię dilecto filio nostro Balduino Lisbornensis cenobii abbati, bannum Lisbornensis ecclesię a preposito Heinrico libere in manu nostra resignatum, et reditus qui ad episcopalem iusticiam exinde proenerunt, rogatu eiusdem prepositi, tam ipsi quam successoribus eius in presentia fratrum nostrorum in perpetuum concessimus, ne de cetero abbas vel fratres sui ab aliena potestate inquietarentur, vel in aliquo molestarentur. Duos etiam solidos decimarum iuxta Warntorf prefatę ecclesię tradidimus. Hanc autem nostram traditionem ne quis infringere vel infirmare presumpserit, banno episcopali firmauimus, et in testimonium ueritatis hanc paginam conscribi et sigilli nostri impressione signari, et testes qui affuerunt assignari fecimus. Testium nomina hec sunt. Heinricus prepositus Maioris ecclesię. Ingelbertus prepositus. Otto prepositus Cappenbergensis. Lambertus Magister scholarum. Adelbero. Rabode. Hartwicus. Hernest. Acta publice Monasterii sunt hec, anno Dominice incarnationis M.C.XL^o.III. Indictione VII. Regnante Conrado gloriosissimo Romanorum rege, Anno regni VII.

Das unten seitwärts aufgedruckte Siegel zeigt den sitzenden Bischof mit unbedecktem Haupte, in der rechten Hand den Bischofsstab schräg über den Leib, von der rechten Schulter nach dem linken Fusse zu, in der linken ein geschlossenes Buch haltend; auf einem Stuhle, dessen Armlehnen von Hundsköpfen gebildet werden, und dessen weit abstehende Füße Thierfüßen ähnlich sind; mit der Umschrift: Wernerus Dei Gratia Monasteriensis Eps. †.

CCXLVII.

Aus dem Liber quorundam privilegiorum des Klosters Liesborn.

In Nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Ego Wernherus Dei misericordia Monasteriensis episcopus ad posteritatis noticiam peruenire uolui, quod quandam decimam super domum unam in uilla Mulebeche, quam quidam ministerialis meus Regwardus in beneficio tenuit, pro remedio animę suę et pro mea petitione Lisbornensi ecclesię in mea presentia tali iure dimisit, ut de domo predicta annis singulis duo tantum solidi Monasteriensis monetę pro omni decimatione soluerentur. Huius rei ueritatem litteris commendari et sigillo meo signari et testes annotari precepi. Testes hi sunt. Heinricus prepositus. Custos Fredericus. Prepositus Ingelbertus. Euervinus aduocatus. Bernhardus de Dulmia. Wolfardus uillicus et frater eius Fredericus. et alii multi.

CCXLVIII.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDVE TRINITATIS. BERNHARDVS DEI GRATIA PATHERBRVNNENSIS SEDIS EPISCOPVS. Si utilitatibus seruorum Dei prospicere et inseruire studuerimus, mercedis eorum apud Deum nos consortium accepturos sperare poterimus. Qua propter, rogantibus Patherbrunnensis cenobii fratribus, bona eorum in Ossenthorp, in Atlon, in Hengeldere, in Andepon, in Erminikeringhuson, in Bellethe, in noualibus que diuersi abbates ipsius cenobii diuersis temporibus sua et suorum fratrum industria et instantia suę ecclesię comparando, commutando, procurando acquisierunt, nostra pontificali auctoritate et banno predictę ecclesię superne remunerationis intuitu confirmare et stabilire curamus, sub anathematis interdictione statuentes, ut nulla persona, parua uel magna, quemlibet abbatem ipsius cenobii et fratres eius super eisdem bonis inquietare, molestare aut disiustare presumat, sed abbas et fratres predicti cenobii eadem bona cum omnibus suis appendiciis acquisitis seu accuirendis libere ad

suam prebendam possideant. Si quis autem contra huius nostrę constitutionis seriem uenire, agere attemptauerit, hunc anathematis uinculo innodamus et ęternę maledictioni cum diabolo et angelis eius tradimus. Et ut hęc nostrę confirmationis auctoritas stabilis per succedentia tempora maneat, hanc cartam inde conscriptam sigilli nostri impressione fecimus annotari. Huius nostrę confirmationis testes sunt omnes tam canonici quam monachi nostrę sedis. Laici quoque. Heinrich. Liudold. Adelbrath. Euerhard. Cōnrad. Eizo et frater eius Heinrich. Folcbrath. Heriman. Hartman. Eilbrath. Warmund.

Anno dominicę incarnationis M. C. XLIII. Indictione VII. Regnante Cōnrado II. rege, anno VII. regni eius.

Das unten aufgedruckte Siegel ist sehr beschädigt.

CCXLIX.

Aus dem Kopalbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernhardus divina favente clementia Patherburnensis episcopus. Quotienscunque in ecclesia Dei ob remedium anime nostre aliqua memorabilia gerimus, ea scriptis commendare necessarium ducimus, quia per hoc et nostre felicitati nimirum consulimus et utilitati successorum nostrorum laudabiliter prospicimus. Inde est quod ad noticiam tam singulorum quam universorum presenti scripto deducimus, qualiter Henricus fundator et advocatus cenobii sancti Petri in Gerdine presentiam nostram adiit et ut cuidam concambio quod inter ipsum et dominum Ottonem de Vesperthe futurum erat interessemus rogavit, et sine difficultate obtinuit. Ad diem ergo constitutum cum multis tam ecclesiasticis quam secularibus personis Comiti Rethero de Werthere filio domini Widoldi occurrimus, qui omnes liberos comitatus sui utpote ad diem legitimum liberi consilii adunaverat, Ut cum eis et per eos quod facturum erat firmissime faceret. Postquam advocatum et consilium et ex sententia habere cepit initium, prefatus Otto de Vesperthe et Henricus de Gerdine, acceptis utrinque prolocutoribus, communem consensum suum de concambio tam nobis quam toti consilio manifestaverant, et hoc ordine ad legitimum finem accesserunt. Dominus Otto sex mansos quos in villa Gerdine hereditario jure possidebat, consensu uxoris sue Gertrudis, et filii sui qui duodecim annos impleverat, legitima largitione iure proprietatis prememorato Henrico de Gerdine contradidit, cum tamen idem Henricus prefatos mansos a domino Ottone prius beneficii iure possideret. Henricus vero pro sex mansis illis novem mansus patrimonii sui qui sibi tunc libere vacabant, consensu legitimorum heredum suorum per manus Thinegravii, Ottoni redonavit in villa que dicitur Titlikessen tres, in Meingotessen tres, in Hemmenhusen tres. Ut autem de certo certior fieret sex alios mansus quos in Flecten ab eodem Ottone in beneficio tenebat ei resignavit. Et ut paucis multa concludamus pro sex mansis novem mansus, pro bonis inbeneficiatis bona vacantia dominus Otto recepit. Nos vero hominis pii iusta desideria sincero amore amplectentes, et prefatum cenobium utpote cujus investitura ad nos pertinere dinoscitur, modis omnibus promoveri cupientes, pro debito officii nostri supremam manum imposuimus, et tam laudabile factum auctoritate banni nostri confirmavimus, perpetuo anathemate innodantes, qui cenobium sancti Petri in prefatis sex mansibus et aliis iuste acquisitis vel conquirendis inquietare vel molestare presumpserint, auctoritate eciam Dei et beati Petri et nostra includimus quatuor decimas videlicet in Uphusen, Walderingdorp, Bikenhusen, Burchusen, quas filii Wernheri de Brach nobis in expeditione Jerosolomitana resignarunt, et nos eas ecclesie in Gerdine absque omni contradictione pro remedio anime nostre libere contulimus. Ut autem hec actio rata et inconvulsa permaneat omni tempore cartam inde conscribi, et sigillo nostro insigniri et testes supter annotari precepimus, Quorum nomina hec sunt. Bernhardus prepositus majoris ecclesie paterburnensis, Balduinus abbas Lisbornensis, Conradus abbas Patherburnensis, Liberi vero, Comes concilii Retherus, Herimannus et Bernhardus de Lippia, Conradus de Everschudt, Henricus de Duerche, Ministeriales vero, Luidoldus, Conradus Stapel, Andreas, Herimannus, Hartmannus alique plures. Acta sunt hec anno dominicę incarnationis M. C. XLIII. Indictione septi-

ma, regnante Domino Conrado glorioso Romanorum rege, anno regni ejus septimo, presidente in cathedra patherburnensis civitatis Venerabili domino Bernhardo episcopo, anno episcopatus ejus decimo septimo.

CCL.

Aus dem ältesten Corvey'schen Kopialbuche.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Cōnradus diuina fauente clementia Romanorum Rex secundus. Equitas iusticię et regni auctoritas nos admonet ꝥcclesiarum paci clementer prouidere et religiosorum uota modis omnibus promouere. Ea propter omnibus Christi nostrisque fidelibus tam futuris quam presentibus notum esse uolumus, qualiter Eylicha marchionissa piscationem quandam apud Hugwer ab antecessore nostro imperatore Ludewico cęnobio Corbeiensi collatam, sed per insolentiam temporis ab eadem ecclesia alienatam, assensu filii sui Adelberti marchionis, uiuente predecessore nostro imperatore Lothario, predictę Corbeiensi ꝥcclesię remisit et resignauit. Quam remissionem siue resignationem nobis apud Corbeiam sollempnem curiam celebrantibus, prefatus Adelbertus marchio, interuentu et petitione Heinrici uenerabilis Corbeiensis abbatis, nec non Heinrici prepositi Corbeiensis ꝥcclesię, confirmauit, et eandem piscationem, assentiente filio suo Ottone marchione, coram nobis omnino effestucauit. Nos itaque, ob regni nostri firmam stabilitatem et animę nostrę nostrorumque parentum perpetuam salutem, prefatam piscationem et omnes possessiones Corbeiensi ꝥcclesię pertinentes sub nostra regali defensione suscipimus, auctoritate regia precipientes, ne aliquis archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes uel uicecomes aut alia quęlibet persona magna siue parua predictam Corbeiensem ꝥcclesiam uel res ad ipsam pertinentes aliquo modo infestare presumat, sed ea quę sui iuris sunt tam in familia quam possessionibus omni deinceps tempore libere et pacifice possideat. Si quis autem, quod absit, huius precepti nostri statutum infringere temptauerit, centum libras auri componat, quarum partem dimidiam camerę nostrę, reliquam uero predictę ꝥcclesię persoluat. Et ut hęc ab omnibus credantur et inuiolata conseruentur, hanc inde cartam scribi et sigilli nostri impressione insigniri iussimus, manuque propria corroborantes, qui presentes aderant, testes subter notari fecimus. Quorum nomina hęc sunt. Theodewinus sanctę Rufinę episcopus, apostolicę sedis legatus. Thomas sanctę Romanę ꝥcclesię cardinalis. Bernardus Patherburnensis episcopus. Rodulfus Halberstadensis. Bernhardus Hildeneshemensis. Philippus Osenburgensis. Heinricus Mindensis. et precipue Frithericus Magdeburgensis. Thiedericus Ferdensis. Anselmus Huelbergensis. Heinricus Olomucensis. Wibaldus abbas. Heinricus dux Saxonię. Adelbertus marchio et filius eius Otto. Fridericus comes palatinus. Herimannus comes de Wincenburg et frater eius Heinricus.

Signum domni Cōnradi Romanorum Regis secundi. (L. M.)

Ego Arnoldus cancellarius uice Heinrici Moguntini archicancellarij recognoui.

Anno dominicę incarnationis M^oC^oXLV^o. Indictione VIII. Regnante Cōnrado Romanorum rege II. anno uero regni eius VIII. Data apud Corbeiam feliciter Amen

CCLI.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Ego Cōnradus Dei gratia Patherbrunnensis cenobii abbas, omnibus hominibus notum esse cupio, qualiter post diuinam controuersiam habitam inter me et Adalradum super domo illa in Nortburgnon, ipso asserente quod suum esset beneficium, me autem affirmante quod pertineret ad stipendia fratrum meorum, tandem uterque iusticiam nostram dimisimus in consilio fidelium nostrorum. Consono igitur utriusque partis consilio, ipse mihi predictam domum cum omnibus suis pertinentiis resignauit, abnegato prorsus omni quod in ea uidebatur habere iure beneficii, et ego rursus eandem domum sibi commisi, ea condicione, ut singulis annis in cena Domini persoluat ad rationem meam

uel successorum meorum ac fratrum nostrorum sex solidos nummorum Patherbrunnensis monetę. Quod si descriptam pensionem memorata die non persoluerit, uel domum ipsam ecclēsię liberam dimittat, uel certe duodecim solidos itidem Patherbrunnensium nummorum mihi siue cuilibet successori meo componat. Statutum eciam est et negare non possumus, ut quam ipse tam et filii ipsius per successiones ipsam domum licite possideant, dummodo et ipsi predictum censum iuxta omnem infra descriptam legem persoluant. Quod ut notum atque utrinque intemeratum permaneat, duas cartas id ipsum continentes inde conscripsimus, easque tam domni mei episcopi Bernhardi, quam et nostro sigillo signauimus, unam dedimus ipsi, alteram pēnes nos fecimus conseruari. Huius rei testes sunt. ipse dominus meus Bernardus episcopus. Wino prepositus. Bernardus decanus. Reinboldus. Almarus. Lenfridus. Herimannus. canonici. Liudoldus. Heinricus. Adelbertus. Folcwinus. Eilbertus. Cōnradus. ministeriales episcopi. Warmundus. Eilbertus. Sibertus. Godescalcus. ministeriales nostri. et alii multi.

Obwohl in der Urkunde zwei Siegel angezeigt sind, so ist doch nur eins (wahrscheinlich des Abtes) vorhanden gewesen, aber verloren gegangen.

CCLII.

Aus dem im J. 1105 geschriebenen Kopialbuche des Klosters Gertrudenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Philippus Dei gratia Osnabrugensis ecclēsię episcopus. Iustum est et episcopali omnimodis competit sollicitudini, susceptarum ecclēsiarum necessarię prouisioni diligenter inuigilare. Notum igitur esse uolumus cunctis fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter illustris uir scilicet Euerhardus de Huleuelde et uxor eius Heilwichis, supernę remunerationis intuitu, patrimonii sui aliquanta portione diuinę seruitutis cultum amplificando promouere cupientes, pro animarum suarum remedio unanimi heredum suorum deuotione obtulerunt sanctę nouellę plantationis Ecclēsię in monte uidelicet sanctę Gertrudis mansum unum in Lancen Campe cum omnibus ad ipsum pertinentibus, fideliter expetentes hunc per nostram sollicitudinem ad predictę profectum ecclēsię muniri et stabiliter usque quaque corroborari. Nos igitur eorum deuotioni cordetenus congratulantes, iuxta petitionem ipsorum hunc sine cuiusquam contradictione predictę ecclēsię in perpetua proprietate episcopali hanc confirmauimus, quia uero sollicitudinis debito compellimur, necessarię sustentationis amminiculum Deo ibi seruituris prouidere, consilio idcirco communicato cum maioribus nostrę ecclēsię, cunctis qui aderant tam clericis quam laicis unanimiter consentientibus, in augmentum prebendę fidelium contulimus Decimam predicti mansus et agrorum in eum pertinentium, nec non in Harst duorum mansuum eidem ecclēsię, adiecimus itaque decimas de tuguriis quę sunt in Hibenburen, in Holenberg, in Varula, in Keseuorde. Addidimus preterea Decimas quas Manegoldus monetarius, qui eas beneficiario iure possederat, pro recompensatione pecunię nobis resignauit, unius uidelicet domus in Vorenholte, unius mansus in Hascampe, duorum in Holthusen. Contulimus etiam prefatę ecclēsię domum unam in Euinchusen cum omnibus ad eam pertinentibus, scilicet edificiis, terris cultis et incultis, siluis, pratis, pascuis, aquis aquarumue decursibus, molendino et molendinę loco, exitibus et redditibus, quam uidelicet domum adolescentula quędam Reimodis nomine, quę eam beneficiario iure possederat, ad hoc ut predictę ecclēsię conferret, Walthero fratre ipsius consentiente, nobis resignauit, quatenus utilitas inde proueniens usibus fidelium Deo ibidem seruientium suffragetur. Hęc autem supernę remunerationis intuitu se ipsam mutato seculari habitu ad seruiendum Deo ibidem deuotissime obtulit, seseque facta professione regulari vinculo subiunxit. Reddidit insuper nobis Heinricus camerarius noster de beneficio suo ad dilectionem filię suę scilicet Margarethę, quę se in eandem fidelium conuersationem sincera deuotione transtulit, Decimas duorum mansuum, unius in Slade, alterius in Ubcapthorpe, quas iuxta petitionem ipsius usibus inibi degentium addendo confirmauimus. Addidimus insuper ex omnipotentis auctoritate hanc preceptionem, ut nemini liceat post factam ibi regulariter professionem.

absque licentia prelati et totius conuentus consilio, vel claustris discedere vel alium habitum assumere, et si quando is qui loco presit, vel mortis necessitate interueniente vita discesserit, vel cuiuslibet occasionis articulo appellationis officio canonice amotus fuerit, liberam habeat conuentus idoneam personam eligendi facultatem, si vero in quem ecclesie consors societas unanimem fecerit electionem, a me vel successore meo in regiminis amministrazione promoueatur, si vero quod absit ecclesia inter se in electione discordauerit, episcopali auctoritate aduersę partis presumptio coerceatur, et quem sanior pars elegerit in eodem officio confirmetur. Adiecimus insuper beneuolam huiusmodi pactionis sponsonem, ut quicumque de militia Osnaburgensis curie siue liber siue ministerialis existens quodlibet beneficium a me vel successore meo susceptum spontanea deuotione ad hoc ipsum resignare voluerit, id statim sine cuiusdam contradictione et omnimoda recompensationis postulatione siue aliqua pactione predictę ecclesie in perpetuam proprietatem episcopali donatione conferat. Quod si quis in posterum siue ecclesiastica siue secularis persona his nostre auctoritatis sanctionibus contraire easque ullo malo ingenio seu violentia infringere vel mutare voluerit, nisi a reatu suo digna satisfactione respiscat, ream se diuino iudicio esse cognoscat et a sanctę ecclesie communionem gladio excommunicationis segregata eterne ultioni subiaceat. Cunctis vero eiusdem loci honorem et profectum fideliter amplectentibus eumque pro posse suo et nosse in omni ordine et religione ac necessaria melioratione decenter promouere cupientibus sit pax et benedictio Domini nostri JESV CHRISTI, quatenus et hic bonę actionis fructibus habundare et in futuro feliciter mereant cum Christo regnare. Vt autem hec nostre traditiones et institutiones stabiles et inconuulse in omnia retro secula perseuerent, presentem paginam in testimonium posteris nostris conscribi fecimus, quam banni nostri auctoritate et sigilli nostri impressione testiumque subscriptione in perpetuum communitam esse volumus. Acta Osnabrugge anno dominicę incarnationis Millesimo Centesimo quadragesimo sexto, Indictione nona, XVIII. Kal. Maii, sub his testibus quorum nomina hec sunt. Adericus prepositus. Albericus decanus. Hecelo. Thiedericus. Walo. Sigebodo. Thiemo. Hartmannus. Thiethardus. Gerbertus. Thomas. Giselbertus. Ex laicis vero. Amolungus aduocatus. Rikenzo. Wichmannus. Suetherus. Euerhardus. Henricus camerarius. Luidbertus. Sicco. Thiedericus. Johannes. Manegoldus. Waltherus. Item Waltherus. Volmarus et frater eius Iserus. Amilius. Pilgrimus. Sicheardus. Wecelo. Hoio. Hardwigus. Wernherus. Waldericus.